runt ne iste consentiret vel alier contraheret ma-
trimonium in vestris litteris denegatum.Ad ha'C,
domiiiuspalriarcha Tyrenensemarchiepiscopumad
doininam Philippam direxit in regis palalioj, qni
eidemaucloritaie sua et aposlolicapcenaprohibuit
sub eariero.His autem omnibus exsecutis, mihi

pedum veslrorum pulveri duo supradicli domini,
patriarclia viddicel et archiepiscoptis, proul ex
mandalosedisapostolicsehabueruntet exseculi fue-
runl, exponere penilus curaveruni. Diclus vero
Erardus non mulio posl, ut coniuinaxei rebellis
duclus, ul opinor, noti bono spirilu, contra prohi-
bitionemaposlolicamei senlenliam in faciores vel
consenlienieshuic matrimoniopromulgaiam, cum
dicia domiiiaconlraxit Philippa matrimoniuminde
Venerisclandestinuinet oceulium.Quocirca coram
sanclitatis aposiolicaeclementia hujtis rei provise
babuiverilati testimoniuinperhibens, quanluroscio,
explicoet ostendo, palernsepieiali significanscuui
omni supplicationeui quod super hocviderilfacien-
dum paierna sanclilas providealet disponat.

IV.

LudovicusprimogenilusPhilippi regis Francorum
significal regiJerusalem quod comes Tlieubaldus
tiondebeitralti incausamcleterra palris sui donec
itnpleveritvigintiunumannos.

(Compendium,mcnseMartio.)

Excellenlissimo'et charissimo consanguineosuo
JOANNI,Deigratia illtistri regi Hierosolymilano,Lu-
DOVICUS,doininiregisFranciaeprimogeniliis,saluiem
ei sinceri amoris conslanliain.

Scire vos volumusquod consuelurio anliqua et
per jus approbaia talisesiin regno Franciae,quod
nullus ante vigintiet uniun annospotest vel debet
trahi in causamde re quam paler ejus leneret sine
placilocuin decessil. Hujus igiiur ralione consue- I
tudinis cbarissiraus dominus et genitor nosler et
nos slaluimus el concessimuscbarissiroaeamissae
noslra comilissaeTrecensi ei Tiieobaldofilioejus,
prasentibiis ei audienlibus vobisipsis, quodsi liliae
comilisHenrici vel aliqui pro ipsis vellent pradi-
ctum Theobaidumvel mairein ejus in causam tra-
liere de lerra quampaler ejus lenuil, nos non audi-
remus indeverburaclonecidemThcobaldushaberet
viginti et unuinannos, nec ipsumvel mairem ejus
iiiantea in causam trahi permiileremus; pracipue
ciim de lesliraonio mnltorum nobiliuroviroruni,
qu.ibuslidem bene adhibere debemus, beneconslet
quod charissimus quondara consanguineusnoster'
comes Hcnricus, cum vellei Hierosolyniamprofi-
cisci, lotani lerrain suain dimisitel dedit fratri suo
TUeobaldoquondamcomiii Treeensi, si ipsum co-
milein llenricum de trausmarinis pariibus con-
tiiigercl iion rcriire.Ad hoec, nulloinoriovoluimis

A quod Erardus de Rameruco filiamcomilisHenricl
habeal ln nxorem,sed id fieri niodis omriihtispro-
liibcmus; quia, si fierel, contranos fieret. Et prae-
lerea diclum es( nobis qiiodin eo gradu consan-
guiniiatis se ailinguni quodlionpossunl nec debent
legilimecopnlari.

Aclum apud Compendium,anno 1214, mense
Marlio.

V.

Litlerm Phitippi regis Francorum de eadem re a'd

papamInnocentium,

Parisius, menseMartio.)

ReverendoPatri ac dominosuocharissimoINNO-
CENTIO,Deigralia suniraoponlifici,PHiLippus.eadein
gralia Francorumrex, salutemet debitaminChristo
revereniiam.

Noveril palernilas veslra qnodnos cum dilecia
n el firieli noslra Biancha comitissa Campaniaeper

concilium baronum noslrorurn el per consuclurii-
nem in regno Franciae haclehus approbalam lates
conveniiones fecimuset habemus. Videlicet quod
si aliqnis diclam comilissam vel dilectumet fide-
Iem nepotem noslrum Theobaldumcoroitem Caro-.
paniaefilium ejus in causam traherel super comi-
lalti Campaniaeet Briaevel eorum altero, nos non
audiremus inde clamoremnec placilum tenereraus
rionecidemTheobalduscompleveritvicesimumpri-
mum annum, et quod dicta comitissahabeallute-
lam filii sui et dictorumcomitatumusque ad termi-
num supradiclum,el lam ipsa quam ipse filiusejiis
inlerim que possideanl el leneanl pacifice
comiiatum. Cum igitur secundumprsedictamcon-
stietudinemnulluspossit vel debeat in causarotralii
de re quam paier ejus lenerel sine placilo cnm de-
cessit, anlequam-coinpleveril yicesim.imprimuni.
annum, palerhiialem veslfam rogamus et allenle
requirimns quatenus prariiclam consuetudinemet

~Ceonventionesprariiclas prafalis comilissaeet comili
auctoritate aposlolicaconfirmarevelilis.

AclumParisius,annoDoiuini1214,inenseMarlio.

VI.

Innocentii III epistolaqua excommunicarimandal
faulores el coadjuloresErardi de Brena et Phi-
lippmejus uxoris.

(Lalerani, m Non. Februarii.)

INNOGENTIUSepiscopus,servusservorumDei,vene-
rabili fratri episcopo Camolensi el dilectis filiis
abbaii SanclaeGenovefaeel priori Sancli Marlinide,
Campis Parisiensis, salulem ei aposlolicambene-
diciionero.

Gum noslris dudum fuisset auribus inlimatum
quod Erardus de Brena Hierosolymilanaspartes
adieral ulsibi duceret in uxorem unam de duabus
liliabus Hehrici quondam Trecensis comilis pro-

D crealis de illegiiima coptila quam ctim filia regis
Hierosolymilani, ad quamregnum spectabal, con-
traxerat idem comes, quaeantea modosirailiCon-
rado quondam marchioni Monlisferrati copulaia
fueral per inceslum, propter quod gravis poena
peremil utrumque,per liocintendensErardus proc-
diclus sibi coroitalumTrecensem el aliam lerrahi
periinenlem ad eumdem quondamcomileinvihrii-
care, quoniaminlclleximusquod illaipsumproxiina
lirieaconsanguinilaiisatlingil, fecimus ei ex parle
nostra per sanctaememoria.Albe.lum Hierosolymi-
milanum patriarcham solemniier interdici ne prae-
sumCreiclim illa contriihere,cum roandaverimus
lesles recipi super linea consanguiniiaiispradictae,
ut reddereiiiurde iinperiiineinolegilimo cerliores.
lpse vero posi praedicliobilumpatriarchse, captata
successoris absentia, non esiverituseain sibi clan-
desline copulare,ainbiliosaciipidilalecsecaius,cnm
iion sil filia priuiogcnila,quaeulcunquesuccederet
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si jus haberel allerutra sueceriendi.Et cum ideroj
nuper cun)mullis aliis applicuisset Gaietam, cae-
leris ad nosirain prasenliam accedentibus, ipse
lanquam conscius male sibi nostrum declinavit
aspectum, cursu concito ad Januensem navigans
civitaieni, ut opporlunitate ariepla quanlocius
Lransalpinans, contra dileclum filium nobilemvi-
rtim Theobaldum Trecensem comiiem suscitet
schisroa, si possil, non solum in grave scandalum
rc-gniFranciae,verum eliam in grande dispendium
terrse sanclse.Sed speramus in Dominoet in po-
tentia virlulis ipsius quod cjtts machinalio non
poterit pravalere,' cnmet charissimus in Chrislo
liliusnosler Philippusrex Francorum illuslris per
suas nobis liiteras intimarit quod cum prafalum
Theobaldumad suuin coraitaluin remisit, per pri-
vilegium sibi regale concessit, quod auctoritate
petiil aposlolicaconfirmari.ut usque ad legitimara
ejus selaiemnullam de his conlra,ipsuni querelarn
audirel. Unde nos voientes imminentihuspericti- ]
Iis obviare, venerabilibus fralribus noslris ar-
ciiiepiscopisel episcopisper regnumFranciaccon-
stiintis olim dediniusnostris liiteris in praeceplis
ut diclnmErarrium, sublatocujuslibetconlradiclio-
nis el appellationis obsiaeulo, per ecclesiasticam
censtiramcompescerenl,si forte occasionepraseri-
pia prsesnmerelmalignari. Consubbusetiam et po-
puloJanuensibusdisiricle dediraus in praceptis ut
cura dictusErardus, sicut noslris fuil auribus inli-
mattim,morani facial apudipsos, uljuxia iniquiia-
lem concepiamipsorum frelns auxilio inlendal, si
poterit, arcum suun*,ipsi eidem intendere volenti
maiignitati praedictaeoronino suum subtrahanl au-
xiliuni cl favorem,sicut cliaramhaheni aposlolicae
sedis gratiam et Dei ac nostram, lerra sanciae ac
regis Franeiaevolunt offensamet di.pendium evi-
liire, atleniiuspracaventes ne si forsan,quodabsit!
inventifuerint lantaeiniquiialisfauiores,lunc facile
non possintpoeneconsorlium,ul nunc eulpaeparti- (

.cipium, declinare. Nos aulem htijus rami male
pulfiilantisradices debilitarevolentcs,dilectis filiis
abbati SnncliAndrearde Sextoet Sancli Theodori
et SaiiCiaeMariaerie Alharia prioribus Januensis
dioecesisriedimus in mandaiis ul «i quos ex ipsis
culpabiles invenerint in hoc facio, per censuram
ecclesiasiicam,appellationeremota, cessare a sua
prasumptione coropellant.Quocircadiscretionive-
sira per apostolica scripia disiricle pracipiendo
inandaniusquatenus cuin, sicutcreditur, tola illius
Erardi circa hoc versetur intentio ut aliquibussibi
ascitis complicibuset fauioribuscoinparatis,prafa-
tuni coinitem molestet, si poterit el offendat,de
terra sua cnpiensaliquidsibisubripere, sicut prado
in insidiislaiitando, vos auctoritate noslra suffulli,
si quos in Senoiicnsi provincia iiivenerilis qui
prsediclo Erardo super hoc inique prsesumpseril
impenrierftauxiliuni vel favoreni, ab luijusmodi
praesumptionecessare, appellalionererooia,per cen- n
suram ecclesiasticamcompellatis. Volumusenim
roalisobviareprincipiis,necper negiigenliamvires
sumantseuper iusolenliaminvalescanl.Quod. i non
omnesiis exsequenriispotuerilisinteresse,tu, fraier
episcope, cum eorum altero ea uihilominusexse-
quaris.

Datum Laterani, IIINon.Februarii, ponlificalus
noslri annooctavodeciino.

In eumdemmodumscriptumesl episcopoCabilo-
nensi, et abbali Cislerciensiet priori de Vergiaco
Cabilonensisel Eduensis dimcesumin ;Lugduneiisi
provincia, etc. ut in alia per lotutn.

In eumdemmodumepiscopoCabiloaensi,et abbati
Sancti Joannis in Vineis,et decanoSuessionensi,in
Remensiprovincia,elc. ut in prima per totum.

(215)Lib. H, cpist. 75;

A VII.
Scribitur prwlatisFrancim ut Erardum a sua pros-

sumplionecompescant.
(Ferentini,n Kal.Augusti.)

(2IS) INNOCENTICSepiscopns, servus servpriim
Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopiset epi-
scopisper regnumFrancise constilulis, saiutem et
aposlolicambenediclionem.

Olimcum agerelur coram nobisin publicoconsi-
storio de quadam incesluosa copulaqusecoutracta
fuerat in Hispania, pronuntiassememinimus, pra-
sente clericorumet Iaicorum muUitudinecopiosa,
qnodsicut in Syria una fuerat incesluosecopulala
duobus, sic in llispania unus sibi duas copulaverat
per inceslus. El quidcra peccalum quod fuerat in
Oriente commissumgraviteresl punituin, quia Con-
radusmarchioMonlisferratigladioet Henricuscomes
Trecensis pracipilio perierunl, qui filiam regis

jj Hierosolymilani, ad quara regnum speclaliat, sibi
prasumpseraiit illegitime copulare. Unde illorum
exeinplum alium riebuerai delerrere ne simileui
culpam in Occidenlecomraiiieret; qui forsan id-
circo puenamsimilem non incurrit, quia pcehilens
rie commissis, utramque a suo consortioseparavii.
Nuper autemcumnoslrisfuissetauribus inlimaluia
quod Erardus de Brena Hierosolymilanasparies
adierai ul unara de duabus filiabuspraefaticomilis,
quas de lali copula procreaveral, sibi ducerel in
uxorem, uLcomiiattimTrecensemel aiiam lerraro.
ad eumdemquondamcomitem periinenlemsibi oc-
casionehujusmodivindicaret, quoniaminlelliximus
qtiodilla ipsumproxima linea consanguinitatisnt-
lingil, fecimusei ex parle noslra per sanclae rae-
rooriae Alberlum Hierosolymilanumpalriarcham,
solemniter inierdici ne prasuraeret cum illa con-
trahere, eummandaveriniusteslesrecipi super linea
consanguinitalispradictoe, ut redderemur de ini-

Q pedimentolegilimocerliores. lpsc vero posLpra-
dicli obituro palriarchoe, captaia successorisabs-
entia, etc, ut in superioreusque aspeclum, sed
concilocursuJanuain navigavil,ul celeriler Irans-
alpinans, elc, usque querelara auriiret. Volenies
igitttr imminentihuspericulis obviare, nniversilali
veslra per apostolicascriptapracipiendo mandamus
qualenusdictum Erarduin, si forte occasionepra-
scripia prasumerei malignari, vos Deus habenies
proeoculis, sublalo cujuslibet conlradiclionis et
appellationisobstaculo, per censuram ecclesiasli-
cam compescalis, mandatum aposlolicum laliler
impleiuri quod de diligeniia sludiosamereamini
coromendari.

DalumFcrenlini, secundoKal. Augusii, poiitifi-
caiusnostri annoociavorieciino.

VIII.
Mandalurut comitissa et Erardus Romam veniant

j) aul miltant.

(Perusii,xm Kal. Junii.)
INNOCENTIUS, elc., venerabili fralri episcopo

Snessionensi et dileclis liliis Cluniacensi el Lon-
giponlis ahbaiibus, Masliconensisel Suessionensis
dicecesum,salulem et apostolicambenediciionem.

Querelam nobilis mulieris Blanchae comitissoe
Campaniaepro nobiliviro Theobaldonato suo pu-
pillo comiteGampanieerecipimuscontinenlemquod
Erardus de Brena et Philippaillegiliraafilia quon-
damHenricicoinilis Campanioeipsumet sua inole-
siare nituntur, moliente prsedictaPhilippa in terra
quampossidetidem comessucceriereoccasiooein-
cestuosaecopulaequammater ipsius PhilippaBcum
pradicto comite, alio eliam legilimoviro vivenie,
conlraxit,ex qua non sine duplici nota progenila,
cun.1manifestuinhabeat defcctumnatalium, suc-
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cessionis tilulum non merettir. Volentesautem in j
causanatalium publicamexhiberrJustiliaro,discre-
tioni veslra per aposiolica scripta mandarousqua-
letniscomilissoepro lilio suoel prsedictisErarrio et
Phiiippaeex parte nostra pracipialis expresseqtioti
usque ad lerminumcompeienlem,quemvos eis pe-
remplorium assignelis, per se vel procuralores
idoneosnostro se conspectuireprasentenl, ut, au-
dilis et plenius inlellectis quse fuerint hinc inde
proposila, iiiruroipsa Philippa ex copula pradicia
suscepta ill-giliraa debeat reputari, jttslo judicio
declarelur. Cseleruincurosticcessioniscausaex ista
dependcat, ne forie negotiumconfundicontingat,
lerram pradictam in stalu in quo nunc esse di-
guoscilur conservelis,moleslatoresintefim per cen-
surani ecclesiasticam,appellationeposlposita,com-
pescendo.

DatumPerusii, xm Kal. J.unii,ponlificalusnoslri
anno nono.decimo.

IX.
Ttslimonium receptnm ab abbatibus Arremarensis

monasterii__.Quinciaciet Vallislucciuissuper Ji-
nea consanguinilalisinler Erardum el Philippam,

(Aiino1215.)
Universis Cbrisli fidelibus ad quos prasenies

liiierse1pervenerini', R. Arremarensis monaslerii,
0. Quihciaci, et G. Vallislucentis dicti abbates,
salutemet sinceram in Dominodileclionem.

Universilaliveslra nolum facimusei leslificamur
quod nos de-mandalo venerabilis Pairis Roberti
lituli Sancti Siephani:in Coelio monte presbyteri
cardinalis, aposloliCsesedis legati, recepiniustesii-
moniumvirorum nobilium Simonis deCorpalais,
Pciri de Bauveoir et GuirionisGasteble juraioruin
quod inter nobilem domicellamfiliam bona. me-
moriaecomitis Henrici et Erardum de Raiueruca
lanta-et lali6esl parenlelaquodinier eosnonpolest
nec dehel matrimoiiiiim celebrari. Htijus autem .
parentelselineani compulaveruht lali modo, quod
rex FfanciaequicognoininalurGrossus rex frairem
liabuil nomineFlorium. Hujns Florii filia fuii Isa-
liellisde Nangies.Iltijus lsabellaefilia fuil domina
de Venisiaco,maler prafaii Erardi. Ex alia parie
Grossiregis filius, Ludovicusrex. RegisLudovici
filia fuil comilissaMaria;. comitissaeMariaclilius
fuit comes Henricus, paler prafalae doniicdlae.In
lesliinoniumigitur eorum quaein noslra prasenlia
testificalf sunt prasenles lilteras emisiinussigillo-
rnni nosiroruni inirnimineroboralas.

AclumannoV.erbiincarnaii 1213.,menseJuJio.

x-
TestimoniutnRoberli cardinalisde eadem re.

(Meleduni,menseAugusto.)
ROBEI-TCS,servus crucis Clirisii, miserationedi-

vina tituli SanctiStephani in Coeliomonlepreshyter
cardinalis, aposlolicse sedis legatus, universis
Christr fidelibusprasenles lilterasinspecluris, salu-
tem et sinCeramin Dominocharitaiem.

Noverit universiias vesira quod plures nobiles
viri jnramento inlerposilo lesiificali sunl coram
nobis qtiodiiiter nobifemdomicellamfiliamquon-
dam inelyta.recordationiscomilis Henrici, qui ,de-
cessii in panibus iransmarinis, et Erardum de
Brena lania esl consanguinitasquodinler eos non
potest nec debet matrimonium celebrari. Litieam
auiem hujusconsanguinitaiiscomputanlliocmodor
Grossnsrex fralrem habuit nomiue Floriuro. Hujus
Florii filia fuit Elisabetbde Nainvilte.GujusElisa-
beih filiafuildomina Venisiaci.HujusriominaeVe-
nisiaci filiusest prafatus Erardus. Ex alia parte,
Grossiregis filiusfuit rexLudovicns.RegisLudovici
filia ftiit comiiissa Maria. ComilissarMariaefilius
fuit comes Henricus p.radictus, pater doinicellse
prafals.

A Daluni Meleduni,.anno. graiia. 1213, inense Au-
gusio.

XI.

Litleroi ejjtisdemde iiwcstuosomatrimonio comitit
Henrici.

(Anno 1200.)

Universispraesenlesliticrasinspecturis,ROCEBTUS,
servus crucis Chrisii, divina miseraiipue (itnli
Sancii Stephani in Cceliomonte presbyter cardi-
nalis, aposlolicaeseriis Iegatus,saluletn in Doroino.

Noverit univcrsitas vestraquod nos, babilo viro-
rum prudenliumconsilio,adjunctiseiiam nobisver
nerabilibusfralribus II. Suessfonensi-ei.G. Mddensi
episcopiset aliis bonis viris, audivirous testes, el
eorum deposilionessub nostro et dictornmepisco^
ppruin sigillis inclusimus. Audivimus aulem eos
super bis ariiculis nobis expressis, scilicet qtiod

n comesIlenricus, iltirus ultra inare, terram suaro
fecil jurari Theobaldofratri suo si noii rediret de

parlibus transmarinis el de pertincnlibusad hoer
et quod regina Hierosolymitanaper marcliioneia
ablata. fuit per violenliam Urofrcdorie Thorun

virosuo, el, eoderoUmfredoadhuc vivenle, habuit
earocomesHenricuspost morlemmarchionis,ei de

pertinenlibus ad lioc. Hoc auleni fecimus quia.
de moriequorumdamex illis leslibus,qui erani se-

nes, poierai merito timeri, et de longa abseutia

aliofum, ei propter guerras et propier alia pericul»
quoeimminebant et poterant iiuiiiinercet propier
negoiiiquaiilaiem.Hi suni aulein lesles :

Guidode Darapeiravir nobilisjuralus dixitquod
non inlerfuil quando comes Hcnricus fecit jiirari
terrain fratri suo coroili Theobaldo, audivit tainen
dici. Requisilusde causaHenrici, quoinodohabuil

reginam, responditquodvivebalUmfreduspriareju,>
marilus quando curo ea coiilraxii : qui Umfrerius
earo in matriroonio tenuerai per tresannos et ain-:

C plius. Et adjunxitquod audivit prafatum Urofreriuni.

conquereiUerossepeper exerciiuiiTde eoqnoduxof
sua erat ablata a marchiqne.Et adjecilquodquando
Umfredus tenuii eam tanquam uxoreiu, ipsa er.at
duceroel octoannorum. Et hoc totum vidit jn ob-
sidioneAccon el in Tyro, testificaltis eiiam quod.
farna publicaerat in exercitu quod ipsa uxor erat
Umfrerii.El hoc idem bene sciebal ipse comes. El

adjunxil quod coroes fuil in auxiliuin eoruro qui
rapuerunl eam, el ipsecoinesadduxiteamciun aliis
ut Lradereiur marchioni. Ei hoc fuii faciumapud
Aecon.

Nohilisvir Odardus marescaliusCampauiaeJura-
lus dixit ideinquod Guiriode lerra jurata. De-Uro-
fredo autem, an viverel quandocomes cuni ipsius-
uxore contraxil, iriem. De conquesiioneUroirerii.
idem dixii, el adjecil quod praeseiuecomiie et
coram mullis baronibusrepetebat idemUrofredus-
sibi restilui uxorern suam per os riominiKeginaldi

D de Tabaria, el fere oranescomminaiisuru ipsi Urn-
freriodicenies : «•Doniine,vullisvos ut nos oinnes
pereamusin exercilu fame propter vossoluin. Me-
iius esl ut d.ominatradalur alicui bono viro qui
regalexercitum,ne famepereat. i Deoelale,loco et
aliis idem quod primus. Adjecitetiam quod tres
liliae illius feginsenalse fuerunl, .v.ivenleUmfredo.
Istenunlius fiiit ad impetrandumillud inalrimoniura
marchioiii;.et liuntiavit quod nisi lioc fieret, exer-
ciius fame periret.

Guidode Capis jurams dixit quodprasens fuit
apudSezanniamquandoeoiriesHenricusfecitJurari
lerram Theobaldofralri suo. Nain et ipsejuravit..
Devita Umfrediet loco ablationis,de aetate,ideui
cumpradictis. Eldixil quodfere exercilusclainans
conquerebatur: <0 quanlumiiagiliumconunissum
est in exerciiuquod absttileruntUmfredouxorem
suatnper violcnliam! »aliisdicenlibusquodfaetum
luit pro mdiorandofo.o excrcittis pcr roarcjiio-
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nem. El adjunxilquotlnec audivil, nec credit quod A
unqnamfacluinfuerii divorliumper Ecclesiaminter
Umfredumei reginamuxoremsuain.

Peirus Turkinusnobilisvir dicii idemquodGuirio
de Capisdejuralionelerrae,et quod credit se ipsum
jurasse. De vila Umfrediet selale|regina_et loco
ablntionisidem quod alii.

Willelmuscomes Jonviniacensisjuralus dejura-
tioue lerra et vita Umfrediidem quodprirous.De
aliis niliil scit uisi de auditu. Tanicnadjecit quod
audivilmagnumclamorem ssepe fieri per exerci-
tum ide eo q_od Urofredusperdidit lam lurpitcr
uxorem suam ei per violentianiablatam.

Hugoide Sanclo Mauriliojuravit et dixit de ju-
ralione lerra idem quod Guido de Capis.De
vita Umirerii,selate reginae,de conqiieslioneUm-
fredi quamfecit ubiquepro uxore sua ablata, iriem
peromniaquodGuidodeCapis.El adjecitquid[quodj
in eodemlenlorio fuilcutn Urofredoquandoab alio
ientorio vicino fuit uxor ejus violenler ablata, et r
dixil eiUnifredus: «DomineHtigo,timeone illiqni
siiul cum uxore mea faciant illam dicere aliquid
diabolicum.»Ettuncvenitquidammilessuusdicens
ei: t Ecceilli abducunluxoremluam. t Etcum ipse
Umfredusinsequerelur eam, dixii illi: « Domina,
non est haecrecla via ad bospitium luum ; rerieas
ad me. »Al illa stibmissocapite io aliam viain se
convertil.In oninibusaliis coiicordalcum Gtiidone
de Capis.

Roberlusde Miliacovir nobilis jttravil el dixit
idesnde juralione lerra; de vila Umf.edi, de loco
abiaiionis,idero quod Guido de Capis. De setate
irieroqttotlalii; neccredit ncc audivitquodunqnsui
faclumriivortiuuifuerit intcr Umfredumet reginam
uxorera suaro.

DoinimisRogeriusde Sancto Karauno juravit et
dixit de jurainento terra, rie vita Umfredi,deselate
reginoe,irieinquodG. deCapis, et audivit barones
ssepedicentcs: t Umfredusnihil valet ad regnum
tenemluni.»El ideodicebanl:i Auferainuseitixorenit
stiam et demus eani marchioni,qui bene reget re-
gmim,cl facietbomim forum per exerciluri).» Dc
conqueslioneUmfrediideniquod alii.

Laniberlusde Barro Juratus riixii idem de Jura-
ittentolerra quod Guirio de Capis, excepto quod
Uinc apud Sezanniam non Juravit. De aliis nihil
scil.

Omnesislis concordantinhoc, praler Robertum,
quoddicebalurpubliceper exercitumquod propter
peccaluni illud, sciiicet quia ablala erat Uinfredo
uxorsua, nmllaroalaevcneruni e.vercitui,videlicet
quod die nupiiarum multi roilileset alii horoines
eapti sunt a Saracenis et occisi,in modicolempore
succedenle ipse marchio ab Assacinisinlcrfeclus
esl, et ipse cornes Heruicus, postquam contraxil
cmnea, simililera fenestra corruit ei morluusesl.

Nos igilur allendeiiles praedicias raiiones et
nlilitaleih regni et lotus EcclesioeGallicanae,et
pro bonopacisin posterum meliu. conservanda.,'
communicatioeliamprudentumel virorumreligio-
sorum consilio, de aucloriiate legationis nostrae
vnlumusulallestaliohes istacvim ac lidemhabeanl,
qtianrionecessefuerit, ac si essent audilaeposi li-
lem inchoaiam, el ipsas eadem auclorilalead hanc
virlulem habendarnconfirmamus.

Aciumanno graiiae1200, terlio decimo, mense
Octobri.

, XII.
AboasPrulliaci fecilfwjusmodiinqueslamsuperpa-

renteia inler Erardum et Philippanifiliamcomilis
Henrici.

(Prulliaci, anno 1213.)
UniversisChristi.fidelibusprasentes lilleras in-

(216)Girardus Aventalus sive Eventalus, cujus
tcsiiiimniumrefertur in superioribus litleris, erat
aniiquissirausmonachusmonasteriiPrulliacensis,ct

A specturis,frater A.dictusabbasPrulliaci, in Domiiio
salulem.

Noverituniversilasvestra qnod venerabilispater
Roberlus Dei providenlia tituli Sancti Stephani in
Coeliomonle presbyter cardinalis, apostolicaesedis
iegatus,mandavitliobis per liile.as suas ul prari-
pererausdilecto fraui GerarrioAventaio(216) mo-
nacho noslro qu..ienusinterposito sacranientopcr-
liiberetlestiiiioniumveritati super eo quod a nobis
esset requisitusde pareniela qua.est inicr nobileni
domicellaroPhilippamfiliamquondaminclylsere-
cordalioniscoinitisHenrici,qui decessilin partibus
iransmarinis, el Erardumde Brena.Quivocatusco-
ram nobis, laclis sacrosanclis reliquiis cum jnra-
nienloparentelaniErardipraenominaliet domicellae
prafiiisead inquisitionemnostramper sacramenttiin
quodfeceral laiiter enarravii. Grossus el Floiiii.s,
fueriinl fralres. Hujiis regis qui cogiiominabalui.
Grossus filius fuil Luriovicusrex qui sepullus est

Daputl Sanclum Porluin. IIujus regis Ludovici firii:.
fiiit comitissa Maria. CoinitissoeMnrioefiliusluil
prafatus comesHenriciis,paler pradiclae riomicel.-
1«. Exalia parte, rie Florio exiit Ysabiaus(217).
Mater fuit AalaidisdoniinseVenisiaci.Aalaidis rio
niina Venisiacimaier est pradicti Erarrii. ln cujus
rei hiemorianiprasentes liiteras feciraussigillino-
stri charactere consignatas.

AciiiroPrulliacianno gralisemillesimod.ucentesi-
mo lertio decimo, in festoAssuropuonisbeatseMa-
rioevirginis.

Xlif.

Inhibitio HonoriiPapm III facta conlra Erardutn
de Rrenaet Philippamuxorem.

(Laierani.viNon. Maii.)

HONOB-IUSepiscopus, eervns servorumDd, vcne-
rabilibiis fratribus archiepiscopiset episcopis per
regnumFrancioeconstitutis, salutemet apostolicam

^ beneriiclionem.
Aniroanoslra turbala eslvalrie, ac impleuisatna-

riludine venier nosler, conlurbaiaqiiesunt visccra
nostra,et lumbinostri dolorerepleti, quoniam filii
venerunl usqtie ad parlum, et ecce virius videiur
deficere paricndi ei efflorerecui beiteriixeratDo-
mitius ager salus exhortaiionis aposiolicoesemine
anlc inesseni.Levialhaneniin sanclilicaiis Domini,
qui super rooiuemcaliginostiinsiguuni levaveriiiu,
ut reririereiil.Egyplo el habiialoribus ejus nialuni

quod fecerunt in Sion et Hieriisaleroin conspeclu
DomiiiiDeinosui, iter rectumper anfraciusul ser-

pens lorluosus dislorsit el obseravit ut vectis, co-
rain eisponensoffendiculiimquoiinpingant,et con-
verlaniur relrorsuin. Attenditeigiiur et videtesi si-
cui dolor noster est dolor, ctiin exerciius ad obse-

qtiium Dominiproeparatustanlo sludio et labore,
passagio iimnineuie, quasi regione aibescenie ad;
messem, aslulia diabolicaretrorsuro videalur con-

D verli, neaseenriani in palmainet colliganl fructtia
ejus, quoriquenosmagis monet ac lurbat, vos vi-

i dentes hoc inaluni, nonsolum non habeatis, sicut
, dicitur, ex hoc luctum,et eidcmnequaquaro,prout

ad vesiruinofficiumperiinet,obvielis,verumetiam,
J sicut accepimus,quidamvestrumlantomalo inceiu

livumpotius iribtiunt el fonienliiin.Olirasane feli-
i cis recordaiionisInnoeetuiuspapapradecessor no-

ster volens immineniibuspericulisobviare, audito
quod Erardus de Brena, cui per sanctoeniemorhe
AlberlumHierosolyinilanumpatriarcliamsoleraniier

s feceral interdici ne cum Philippa, quam coincs

quondamllcnricus de copulaincesiuosasusceperat,
conir-hereprasuroerei, cum, sicui acceperai,eadeni

- ipsum proximaconsanguiniialislinca conlingeret,

5 fueral olim miles, ut noialur in codiceColbertino.
t (217) In codiceCoibertino: Isabellade Nangies..
t Isabellamaicr fuit Aalidis.
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ct ipse prsedecessornosler mandaveriilestes recipi A
snper coiisanguinilalepradicla, cupidilaleambiiiosii
caitaius eamdemPhilippamsibi .clandesiinecopula-
rat, et de partibus redienstransmarinis, in__regiimn
Franciaefestinarel accedere, ut, si possel,.schisma
conlra dileclum filiuniiiobilemvirum Theobalrium
Canipanioecomilcmsuscitaret, non solum in grave
scanrialumregni ejusdero, vermn.eliam in grande
dispendium lerrse sanctse.apostolicisvobis dederil
lilleris in praceplis ut dictuni Erardnm, Deumha-
bentes praoculis, sublatocujuslibeiconlradiciionis
el appellaiionisobstaculo,per censitraroecclesiasli-
cam compescerecurareiis, si 1'orleoccasioneprae-
scripta prasumeret malignari; cujus nos vestigiis
inhaTeiiles,ne hujusmodioccasionepossetejusdem
lerra saneisairopediri succursus, eontra dictuin
Krarduroet eamderoPhilippamnupervobispisecep-
lum sinnie recoiimiis direxisse(218). In generali
quoqueconcilio,quoniamad 'crucis negoliumexse-
qtiehdumesl permaximeneccssariumut principes __}
populiChrisiianiad invicempacetnobservent,pro-
vida fuit deliberationesialutuiriul saltem.per qna-
drientiiiiroin 1010orbe Cliiisiianopax gerieraliter
servarelur, ila qnodper E-cfesiar_.n pralalos riis-
cordanles rcducerentur ad plenam pacemaul lir-
mam ireugam inviolabiliterobservanriam, el qui
acquiescereforle conlemiierenl,per excommunica-
lionemin personasel interriicturoin lerras arciis-
simecoge.enlur; nisi lanla essel injnrialorurnraa-
litia quodipsi tali non deberent pace gandere.

Licet igitur diclus Erarriuscnm complicibusel
coadjuioribussuis, sicni ex litleris dilecii lilii nobi-
lis viri Odoni-,.diicisBu.gundisccrucesignali,nobis
innouiit, lerram comltismemoraiinuper hosliliter
inlrans, quasdamvill_sincendiodevastarit, el mer-
caiores euntes ad nirodinasin slrata publica fucrit
depradalus, eumdemcomitcmet terram suam in-
feslare non cessans, quanquam dilecia in ChrislO'
filia Blanchacomiiissa maier ipsius comitis, quaer
ballium gerit ejusdem,parala sit secundumappro-
balam r.egniFrancioeconsuetudinemstarejuri, vos
lamen-latn praceptum ejusdemprsedecessorisno-
giri et noslrum quam conslitulioneroprafati con-
cilii surdisaurihustranseuntes,non laiilumprariicli
Erardi ei faulorumipsius leiueriialem cl malitiam,
sicutdicitur, compescerenon curatis, sedelquidam
vesirum,quod grave gerimuset molestum,omissa
pontificalisolfkii gravilaie, ambulaiites secundura
carncra cl luclumviarumSionducentespronihilo,
ciriem auxilium tribuunt et favorem, qui, ut de
pradictis rationibustaceamus,.rationebomagiiquod
receperuntab eo. deberenteumdemcomilerodefen-
sare. Adjunxitetiamidemdux quodnisi Imiemorbo
ciliusapponaturremedium,plusquamcredatur terrae
sanclacimpedielursuccursus,eo quod ex hujnsinodi
guerra non ipsius ct suoruin duntaxal, qui, sicul
asseril, propler hoc eliamde partihus transmarinis
reriirel ad propria fesiinanter^cumtnm raiioneho-
ininii quo idem comes leneiur asuiclus, -lumpro-
pler juramenlumquod ipsede illojuvandopro viri-
bus proeslilil,lumproplernecessiludinemsanguinis,
eidemullaienus deesse non possil, el diclus comes
defeiisiouemei auxilium debiluminsianler poslulet
ab eodem,voiicxseculiorelardatur, verum eliam
omniumbaronum regni Francioe,qui afiixerunisuis-
liumeris signum crucis, et qui adhuc adipsuroiia-
benl in proposilofaciendi,quoniamguerra ista plu-
res quamscslimclurinvolvel,et pecunia pro volo-
rum exsecutioneparata in expugnaiioiiemliostium
crucis Cbrisli consumelur in iiiteriiionein populi
Chrisiianidcxtras in sua visceraconverieniis.Ecce
quomodo asuuia Saianae laeliiiama-'erre niliiur
Philisihads,qiiasi percussoriseoruincoroiniuulasil
firga, dutiiii qui sigiium levaveranl conlra eos, a
via in iuvium ricdiiianilo fiunt in arijutoriumfiliis
Lolh.eis videlicelqui disponenles adversus Doiui-

1218)VideOdor.Raynald.ad an. 1216,§.41.

A nuni leslainenttim dicunt: Hmredilaiepossideamus
sanctuariumDeinobis(Psat. LXXXH).Nosigiliir, qni
ex lioc tacli suiniisdolore cordis intrinsecus, el de
lanto scandalouriintir veheroeiiler,illius vojcnlcs,
proutad noslrumoflickimperlinelrversiuiisobviare,
qui laetaiur cum nialefeceritel in pessimis rebus
exsultat, nemodicomallgiiiiaiisfennenlotota roassa-
eoruin qtii de regno Franci:e ad obsequiiimJesu
Christifacla est quasi liova couspersio corrumpa-
tur, sed in azymis sincerilatis et vefiialis polius
epulandoreddalDominovoiasua,fraternitaiiveslra.
per apostolicascripta firmiler pracipienriomanria-
mus quatenus Deurohiibentes prae oculis, gralia,
odioac llmoreposlpositis, conlra eqruriidemErafdi
el Philippaeprasumjuionemmalignamjnxla pr;ede-
cessoris noslri mandiuuroei noslrum laliier siiie-
mora dispenriioprocedatis,quodzeJurohahereviriea-
mini terra sanelse, ciijtisex lnijusmoriilemeriiate
auxilium impedilur, el expiasse liihilqrointisino-

p bedientiamquacdicilurpraceessisseperobedieiiliain
subsecutain, ac nos vobis scribere riuriusnon co-.
gamur, quihabemusin promplu omneininoberiien-
liam vindieare, spiritualihus armis et Deo poten-
libns niililanlcs.

DattimLalerani, vi Non.Maii,pontificalusnoslrr
anno prinio.

in eumdemmodumscriplum esl episcopoSilva-
nectensiel abbati Sanctm Genovefceel priori Sancti
Martinide Campis,verbiscompeientermutalis,usque
Doroinovotasua, discrelioni veslra per apostolica
scripla lirroilcr proccipiendoniandamus qualenus
Detimliahenles pra oeulis, gratia, odioac liniore
postposilis, diclos Erardum el Philipparo nec non
el fautorescorum ut ab infesiaiione praediciicoini-
tis et terrse stiseet stiorumob Christi reverehliaiii
desislenles,firinaroireiigaininviolabililerobservan-
damusquead lcmpusin prsedictoconciliodifhiriluriy
ineantcum eodem, monitioiiepramissa per excom-

r municalioiiissenienliamin persOnasel iiilerdici.um
in terraseorum, sublaioappdlaiionisobslaculo,sihe
moraedispendiocompellalis,praserliro cum corai-
lissaprafaia parata exislat pro eo ubi debtteril se-
cundumconsuetudineroregni ejtisdemipsisjusiiiiae
pleniludinemexhibere. El qiiohiam saepeconliiigit
quod iilis prsebel temporalis vexalio ihlellecltuii

i quosa malisnon relrahii amorDeinec ecclesiaslica
r censura compescii, illustrem regem Francoruni
i moneatisprurienierel elfieaciterinducatis,ut lacius
, injnria Jesu Chrisii, cujiisexprasumptione hujus-
> modinegoiiumimpeditur,corunideinErardi et Phi-
l lippoeac faulorum ipsorum nialignilatemleroera-

riam trndila sibi cceliius poleslate cdropeseai;in
> boc Deo potius quam hoiiiini servienrio. Taliter
i autemsinedilalioneinandaiumaposlolicumexseqiii
i procuretisquod zelusierra sanciae vos comedere
l videaiur,ei reprehendide negligenlianon. possiiis,
s sed de diiigcnliapotius coroiuendari.Quodsi nofr
- omnesiis exsequendispoiuerilis inleresse, ui, fra-
. " ler episcope, cum eorum allero ea niliiloiniiuis-

exsequaris.
, Datum,.ul in atia.
5 X.IV.

ProhibelpapanereginaGypriaudiatur in causasuc-
. cessionisdonecprobeturesselegiiima.

(Reatse,vui Kal. Julii.)
HoNomi-s,elc. venerabilifrairi episcopoCalalau-

- neusi et dileciis filiis sancli Joannis in Vineiset
ii Yallis secretaePraemonsiratensis orriinis Suessio-
|j nensis riio*cesisabbatibus, salutemet apostolicam
e beneriictionem.
r Dilecta in Cbristo filia nobilis mulier Blancha-
il coiniiissaet dilectus filius nobilis vir Theobaldus
a nalus ejus , comes Campaniae, nobis insihiiare
s curaruni quod charissiina in Christo filia nosira
i- illustris reginaCypri,illegiliroafilia Henrici quon-
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damcom'uisCampaiiise,ipsosctsnanitilur rnolcstarc,
inoliendoin terrain qtiaui possidei idein comessuc-
ceriere occasioneincesiuosaecopulaequam maier
ipsius reginiecuni llenrico coroite supradicto, alio
etiain legitiroovifo vivente, eoniraxit, ex qua non
sine duplicinola progenita, cuin manifesluinpatia-
lur defectum naialium, successionis liiulum uon
roeretur.Volentesigitur in causa nataliumjtisliliani
ptihlicainexJiiberi,per aposlolicavobisscripta roan-
damnsqiiatenusipsi reginse,si ad parles accesserit
Gallicanas,auclorilalenOstrainjurigaiisexpresseut,
nsque ad lerminumcompeleriteroquemipsiperem-
ptoriumassiguetis,personaliiervel per procuratores
idoneos apostolico se consp.cliii reprasculBl; id
ipsuroinjuiigenlesejiisprocuralori,si aliquein forte
propier hoc ad partes desiinaveril suprariiclas; ut
auriiiiset plenius inlellectisquse fuerint hinc imle
proposila, juslo declarelur judicio ulruin ipsa re-
gina ex cojitilaprsedicla suscepla debeal illegilima
repiilari. Quodsi forte dicta regina vel aliquisno- ]
iniiio seii etiam occasione ipsius super ipsa causa
successionis litigare vellel in parlibusGallicanis,
ipsos rionpermitlatis audiri qtiousque causa nala-
lium, ex qua illa depenriet,per aposiolicarsedis ju-
diciutn termiiielur. Quinimo, ne forle negotium
confiihdi contingat, prafaiaiii terraro in siaiu in
quo nunc esse dignoscilurconscrvanles, illamnon
permillalis hiijiisnrodioccasioneab aliquo pertur-
bari ; periurbalores, si qui fuerinl, per censuram
ecclesiasticaui,appellaliohepostposita,corapescendo.
Quod si non ouines, elc. tti, ii*alerepiscope, cum
corum altero, etc.

Datum Reata?,vm Kal. Julii, pontificalusnoslri
aniio lerlio.

XV.
AdPhilippumregem, ne attdiat in causa successio-
»iisdonecterminelurcausa nataliumreginmCypri.

(Yiierbii,i-vKaI.Novembris.) .

HoNomus,etc. charissimoinChrislo filioPHILIPPO,
regi Francoruin illusiri, salulem el aposiolicambe-
uedictionem.

Licet indubitanter noverimus te promplumesse
ad justitiamcunclispetentibusexhibendam,exabun-
danti laraennuper ad preces charissimaein Chrislo
lilioenoslra illuslris reginseCypriserenitalem luam
rogavimus et adhuc quoque rogamusul eamdem
reginam, cum ipsam ad prasenliam luam venire
eonligerit.curesbenigne recipere,et lam eam quam
A. nunlitimsuumin ipsius reginsejustis petitionibus
exaudire. Veruni, sicut dignumest ul exaudiantur
a te in pelilionibusjuslis, ita eiiam dignnm est ut
eis audientiamdenegesin injustis. Injusla auleui
esset pelitio si forsitan pelerent ut super succes-
sione comilatus Caropauiseaudires ipsius regiuse
hoc temporequaestionem; quia , cuni ad exaineii
noslrum jam deducta sit causa nalaliuin , quaead
forumecclesiasticuraperlinet, et ex qua illa depen- r
det, nihil aliudesset antequam hoecsit termiiiata
illara incipere quamdiversis processibusintricare
negotium et confusione quadam ordinem judicii
perturbare. ldeoque serenitalem luam prsemonen-
dam duximuset rogandam qualenus, si forsan ab
ipsa reginaseu a prafato nunlioejus vel alio super
boc fueris requisittis, eorumprecibusaures regias,
donec jam riiciacausa natalium apostolicojuriicio
liiiein acceperit, non inclines. t

Daturo Viterbii, iv Kal. Novembris, pontificatus
Dostrianno quarto.

XVI.
Ludovicoregi,ne ipsos audiai in causa successionis

doneclerminelurcqusanaiatium.
(Laterani,xvu Kal. Decembris.)

(219)H0NO1.U.S, eic. charissimo in Chrisio filio

(219) Quintacompil.Decrelal.Jib. 11, tit, 5, c. 1.

, A LUDOVICO,regi Francorumilluslri, saluteriiet apos-
lolicam benediclionem.

Tnam non credimns lalere prudeiHiamcatisam
nalaliumcharissimaein Chrislo filiaeiiosira illuslris
reginseCypri ad examen noslrnro, iilpole qtisead
forum ecclesiaslicumpertinel, jamdudiimesse tle-
lalam. Undeclara merooriaePliilippiiinregemFran-
cia»,patrein lnum lilleris noslris cu-raviiniispranio-
nere ui, si forsan reginaipsa supersuccessioneco-
initatus Campania; quacslionemproponerel corani
eo, non auriirel eaiurieinquousque lerroinala essct

proeriiclacausa natalimn, ex qua illa noscilur.de-
pendere. Licet ergo , sicul eideinpalri 1110scripsi-
mus, velimtisreginamipsaminsuisjnstispelilionibus,
exaudiri, quia lamenantequam naialiumcausa lcr-
liiinalasil, dependenlemex iila successionisCiiusam
inciperenihilaliud essei quam diversis processibus
intricare negotiura el confusionequariara ordinena
judicii perturbare, luam quoque sereniiatenipra-

B monendamduximuset rogandaraquatenus, si forie
ab ipsa regina vel niintioejus seuquolibetaliosuper
hoc fueris requisitus, eoruni precibus aures regias,
donec jam dicla causa natalium aposlolicoJudicio
finemacceperil, 11011inclines.

DalumLalerani, xvu Kal.Decembris,ponlificalus
noslri anno oclavo.

XVII.

Charta Erardi de Brena qualiter quitavitTheobaldo
comiliCampanimel reclishmredibusejusquidquid
clamabalex purle Philippmuxorissumin comitati-
bus Campanimel Brim.

Ego Erardus de Brena notum facio universis laro
prasenlibus quam fuluris quoricuiii discorriiaexsii
tissel inier rae et doroinamPhilippamuxoremineam
ex una parle, et nobileniviruniTheobaldumCampa-
niaeel BriaecomilemPalalinumex altera, super co-

r mitalibus Campaniaeet Brioeet perlinentiis eoriiin-
^

dem, super quibus coram doinino rege Francioe
traxerainus in catisam ego el pradicta uxor mea
comilemsupradicluro,el etiamguerram moverainus
contra eum: tandempropria el spontaneavolunlate
mea, iiullometu, nullacoactionecorapulsus,riecon-
sensu et voliintalepradictaeuxoris roeaequitavipe-
nilus et remisi supradictoTheobaldocomilict hae-
redibus ex corpore suo successive in perpetuuni
descendenlibusqtiidquidclaroabamseu clamaver.nn
ex parle dicloePhilippaeuxoris meoein coroiiatibus
elperliuenliis supradiclis; lali condilioneapposita,
quod si forle coniingerei pradicium Theobalduin
coroilem sine haeredecorporis sui vel haeredesex
corpore suo successive deseendenies sine haerede
corporum suorum decedere, nullum raihi nec pra-
dictse uxori meaenec hseredihusex corpore ipsius
successive descendenlibus fieret prajudicium ex
quitatione et reroissioncpradictis quiii ad jtis no-
strum, si quod unquatnhabuiinusvei babere debui-

" liius super pramissis, libere^possemusredire, non
obslanlibus pradictis; ita laiiien quod nobilis rio-
mina Blancha comilissa maler comilis suprariicti
libere ac pacilicesine contradiciioneac molestatione
aliqua lenerel el possiderel quandiuviveret loium
doarium suum cum omnibus perliiieiuiis, sicut ei
faclum fuit a comite Theobalrioquondam marito
ipsius, et insuper onines conquesiussuosquos ha-
bere debet rie jure coiisueiudinario sive scripio,
iriem esse.lde doario et conqtiesiibusuxorisTheo-
baldi comilis, qusecunqueilla forei. Ei sdeiiduro
quodsi soror prariiclaeuxoris meaereginaCyprivel
bseredesipsius venieniad paries islas, el de comi-

*lalibus Canipiiniaeet Brioeac pertinentiis supradi-
ctis aliquid acquirerent per guerram vel placilum
sive paccih,poslquamcssenl in saisina el leneura
illius conquesta.seu acquisilionisquas ad remaneu-
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liani, id esl, sineconlradiciioriepradiclorurocoroi-_!
tissoeet coiniiiset hseredumex corporeejusdcmco-
mitis successivedesccndeiiliumrelinerenl, si ego
velpradicla uxor nieaseu haeredescx corpore stic-
cessivedeseendeniesaliqno modoa praetl.iclaregina
vel haereriibussuis aliqiiid rie prariicta conquesta
sen acquisitionepossemusacquirere, illtirinobisre-
maneret pacificenon obstantibiispradictis. Sic au-
tein intelliginmsquoriconlradictiodtcl.orumcomilis-
sseetcomitis non valerei, si prius laudassentetcon-
cessissentpradi.lam conquestamseu acquisilionem
aliquo pradiclorum modorum faclam. Pradictus
autcm comesTheohaldiispropter quiiationemet re-
missionempradiclas dedit pradicloePhilippaeuxori
meseei hoeredibusex corpore suo successivein per-
peluum dcscendenlibus roille et dueenlas libratas
terra in feodtim ligium; lali conditione apposila,
quod si conlingercleamdemPliilippainsine hserede
corpoiis sui vel hoeredesex corpore sno suecessivc
descendentes sine hacrede corporum suorum dece- 1
riere»terra pradicia adipsunvTiieobaldumcomitem
vel ad hoeredesex corpore suo successivcdescen-
denles sine conlrariiciiohc aliqua reverlerelur.
Praetereairi.mcoinesTheobaldtisdedil raihi el pra-
diclacPhilippaeuxori roeaequaluor roillelibrasPrti-
vinenscs,el quitavil nobis damna omniaquaeintu-
liinus ci per guerraro nos et coadjutoresnoslri. Et
quiiavil eliam grueriani quam clamabatin propriis
nemoribus meis. Et insuper quitavit me de omni
debilo quod debebamJudseisct burgensibusipsitts,
qui scilicet Judsei et bttrgensessui eranl in vigilia
Omniumsanclorum proxlmo praieriia : quoriqui-
dero riebilumconlraxerainanieqtiam ivissem ultra
mare. Per haecitaque supradicta mihi el pradielu.
Philippacuxori mcaedala et quilata tenui et leneG
me pro pagaioper consensumet voluntaiemcjusdem
iixoris meaede omnieo quotl clamabamseu clani.a-
veram ex parte ipsiusPhilippsein coroiiatibusCam-
panioeei Briaeet in periinentiis eorumdem, salva(
tamen conditionequsesuperius est expressa.Pra-
terea concessipropria et spontanea voluniale mea,
ei ctiam de cousensu prariiclaeuxoris mea., ul si
forle, quodabsit! contigerilmevel earoderouxorem
mcaro aut hoeredes ex corpore ipsius successive
descendenlesvel aliumnomine nostro conlra quita-
tionein vel remissioneniprariictas venire moveurio
placiiuihseu guerram, pradictus Theobalriuscoroes
vel hivreriescx corporesuo succcssivedescendenles
sine m.sfacere cl sine firiemrneniiri possintacci-
pere prariiclas mille et ducentas libraias terroeet
debila siiperius quitata repelere ac quidquidjuris
habebanl in memorala grueria reclamare. Et lcne-
rennir eliam in hoc casu ego el prariicia uxor inea
vei ha-rcdesexcorporeipsiussuccessivedescendenies
reddere cirieinconiiii Tlieobalriovel hscredibusex
eorpore suosuccessivcriescenrientibusquatuor inil-
lia libraruro Pruvinensium,et de damnisquaridero
comes incurril per guerram pradiclam essemusin
eodeinstatu el punctoin quo eramus ego et pra-
dicta uxor meaauiequamdicla quilalioseu remissio
facla esscl. Hseconiniaet singula,sicul supra suni
expressa, propria ei spOntaneavolunlate mca, el
eiiam de consensnel volnntaiesupradictsePhilippa.
uxoris nieiC,juravi roe in perpcluuraobservaluruui
el uunqnaniconlra vcnliiruni.Quod ul nolum per-
inaneai et firnium teneatur, iiueris adnolaium si-
gilli inei iiuiiiiniiiieroboravi.

Acluni anno ab IncarnalioneDomini1220priroo
nienseNovembri.

XVIII.
LitlermejusdemErardi el Philippceejus uxoris, qui-

bus promiltuntsigillaread votunlalempalriarchm
Hierosolymiianipaccmet concordiamfuclaminter
ipsoset comilissamel filium.

(Antio1226).
Nos Erardus de Brena el ego Philippauxorcjus

nriiutnfaciounivcrsis lam prasemibus quamfutu-

A ris quod cumdies essetassignataaptulCalvummon-
lem infecessu venerahilisPalfis Giroldipatriarclise
Hierosolymilani,quo mediantefacla fuilpax, diim
esset eplscopusYalenlinensis, inler charissiinaro
dominamnoslramBlanchamComitissamTrecensem
palatinam el charissimuinriominumnostrum Tlieo-
baldnm coniilem Campani;e eJ, Brise palalintun
ex una parie, el nos Erarduih el Philippam uxn-
rem ejus ex allera, nos dicto loco, videlicelapud
Calvumroonlem, eideni palriarchae promisiinus
per prasentes litleras quori quantiiincunqiie
doroinus Theobaldtiscomes Caropanisesiiperhoc
monebil , el ubicunque voluerit, verijemus, el
pacempradiciamcum correciionequamapposueril
rioroinuspatriarcha per suas lilieras paieiues,rios
conceriemusde novoet sigillabimusileruro quando
fueriraus requisiti. Quori til notum permarieaiel
firmum tenentur, litteris adriolaium.sigillorumno-
strorum fecimusrounimineroborari.

B Acium anno graliae 1226, die Veneris in festo
Sancli Yincenlii.

XIX.

Coiifirmaliopacisinilminlerparles supradiclas.
(Signitc,IVKal. Seplembris).

IIONORIUS,elc. dileclo filionobili viroTHEOBALDO,
comiiiCainpania?,salutem el aposlolicambeiicdi-
ciionem.

Si pedesevangelizaniiumpacempulchrivocepro-
phelica nuiHianlur,facieniiumillamseu eliara coh-
servanliumlanto pulchriorespossunlnon immefito
ajsliniartqnantopraeniinetopusverbo.Propterquod
nobis,quiliceli;nnieriti,ejns locumlenerousinlerri.s
quipacificavilquaeinterris el qnaein ccelissuni per
sanguinemcrucissuse,ex ofiicioaposiolalusincurohit
adeaquaesunlpacisintendere,utvideliceldiscorrian-
lesreducamusad pacem,ci ad concordiamrevocaios

.. circumspeclioneaposlolicafoveamusiii illa,ne sopiia"
patialiirdiscordiarecidivumindiscrimencorportunel
periculuinaniraarum,conseculuriex hoc pulclirilu-
dinemprainii amplioris,cuminpace principura_ae-
cularium Ecclesiarumiranqtiillilas ex iiiagnaparie
consislat,el ex ipsorumdiscordiaeaederoiiicurraiii
frequenler oppressionesnon modicas Cl jactufas.
Cumigilur graviset periculosadiscordia,quaeinler
le ac dileclaVnin Christo filianinobilero mulierem
BlanchanicomilissamCampaniae,matrem liiain, ex
parie una, el nobilemviruin Erarduro de Breu-ael
Philippaniuvoremejus ex altera vertebatur, sil, co
facieniead ctijus iinperiurospiritus proceihesuli.si-
stiljet lluciiissileui ejusdem, amicabilipace sopita,
et pradicti Erardus et uxorejus, suis nobis iitieris

! supplicarint uieamdeui dignaremurapostolicomu-
niniiiieroborare, nos lam Iuisqtiaih.eoruinprecibiis
iiiclinati.pacemipsam siveconcordiain,sicutprovi.de
facla est et ab utraqtie parte sponte rccepia ei hinc.

_ inde juramenlo lirmata , nec nou el in aulbeiilicis
" indcconfeclispleniusconli.ueiur,aucloritateaposto-

licaconfifmamusetprsesenlisscriptipairodnio com-
munimus.Nulliergo, etc. confirroaiionis,clc. usqiie
incursururo.

DaluniSigniac,lvKal. Scpiembris,poiuificalusno-
stri aiinooclavo.

.XX.
LitlermreginmCypri de rentinliationecomitatuum

Cnmpunimet Rrim.
'

(Anno 1234.)

Ego .Elidls Dei gratia regina Cyprinotum facio
universis taro prasentibiis qiiam fuiuris quod ego
derii et do, quitavi et quito, ccssiel cedo, concessi

; et concedoTheobaldo,comitiCampaiiiaeet Rrisepa-- latino, et haeredibussiiisquoshabel et habiiurus.es.t
ab ipso eL uxore sua et uxoribus jam habilis vel
liabcnriislinea inatrimonialidescendenlibusperpe-

i tuo habeiidumet possidendunioronejus quodcun-
que Imbebamve!liabueraui vel haberc potcraui in
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. comilaliliiisCarapania;et Briseet pcrtinenliiseorura-
ilemin lota terra quamhabtiit, tenuil, seu possedit
in proprietale, doiniuio, et feotlis bonoememoria.
Henricusavus rneu., quondamconies Trecensis, si
quod jus habebamvel Iiabueramvel babere pote-
fam in dictis comiiatibuset perlinenliiseorumdeiri
iii lerra jam dicta; ila qnod de carlero nec cgo nec
iiaeredesniei in diciis comitaiibuscl pertineniiis
«wumdemac terra pradicla aliquid noterimusre-
ciaroarecontra dictumcomilemvel baeredessupra-
riic'os,sicut diclumcst, ab ipso Jincalnalrimoniali
descendenles.El roedevestivide omnijnre, si quod
bnbehamvelhahueram in diclisconiilatibusel per-
linenliiseorumdemel lerra Jamdicla, in manricha-
rissiroidominiinei LudoviciDeigralia regis Fran-
cornm illuslris. Ei hoecomnia feci in inea propria
Ctlibera polesiateconstilutaelspoiitanea vohniiaie,
ntillo tiniore, captione, violentia, vcl compulsione
alia inducta.Proroisieliaroel promiliodiclocomili
quod proctirabobona fide sine meo ponenrioquod ]
Iioeredesmeiomnia quoecoiilinentur in charta isui
latidabiinlelapprobabiintcomilisupradictoet haere-
dibus ejiisjam diciis, ct juri suo, si quod habent in
dictis comitatihiisel perliuenliis eorumdeniet jani
uicla terra , renn .liabunl et quitabunt ac cedeiil
diclo comiiiet ejns hsereriibusjam dictis; ei haec
facieiilcoraro aliquibusaiilheiilicis personis, quai
diciocomiti lilleras suaspatentesdabiintoainiaquoe
in charla isla exprimunlur continentes.Promisi ct
promiilo etiain nie rogaturamdominum papam el
alias personasquas diciuscomes,hoeredesejus, vel
eorum manriatummihi'noiiiiiiabiinl,ul super dictis
conventionihiissive promissionibussuas patenles
lilleras confirmaiorias lcslimoniales conficiant et
tradant comiti supradicio cl liajiedibussuis jam
dictis. Supponoeiiaro roe jtirisriictionipralatonini
quoriinicunqiiequi mihia dicio coniitevel hoeterii-
bus suis supradic.isve!eoruro mandaiofuerint no-
minaii, in quorum dioecesibusfiit-rovel lerram ha-
buero, petenriosupplicandoliumililcr eisderaul si *
contrapradictas coiivciuionessive promissionesvel
aliquaro earum aliquolempore contingeretme ve-
Jiire, in personarameam excommunicalioniscl in
lerram meam interdicli sententias promulgarentet
usqtiead condignamsatisfaclionemeasdemfacerenl
inviblabihierobservari.Voloetiam et concedoqnod
nie et bscredesmcosad reslitulioneraomniurodani-
noruinel expensarunihiijusraoriioccasionefaclarum
dictocoinitiel hoeredibuscjussupradiciiscorapellani,
cessionibiiset convenlionibussupradiciisnihilomiiiiis
in suoroboreduraturis.Juravi etiamquodante con-
fectioncmharuni liilerarum dictos comitatus vel
alierum corum vcl etiam partem dici:elcrraene-
mini dederam,vendiderain, vel concesseram;ex-
ceptohocquodpromisiseptingenlas libraias terra
anle confeciionemisiarum Jiticrarumquaenon po-
terunl capi nec solvi in lerra a dicio comite niihi
assignata; nisi forle cenlunilihrataeterra quaspro-
misi el concessiFlorenliode Villa miiiti per lilte- D
ras roeassub certo modo, qnaeeliam ibiriemnou
assignabuiilur nisi jus doroini regis ad hoc ine
compellat,ei egonie dcfcndamin catisa quaiHiun-
ciinquepotero bona lide.Necjus, si quod ibi habe-
bain vel habere poleram,vel aclionesnieas,si quas
babebam,alicuiconc.sscrani, vel quocunque alio
inorioalienaverain;nec de caHero ccdani vel alie-
nabojusvel i)clioncs,siquashabebaravelhabuerain
ante compositionemistamad pelendosdictos conii-
tatus vel alleruinenruio. 'W'<*J_.

Pradicta omuia universaet singulajuravi laciis
sacrosanciis Evangeliisme servaturam et iinple-
luram, et quodnullo lemporeper me vel per aliura
conlra non eani, et quod non procuraboqtiod ab
liocjuramento absolval, vel quodmihi aliquid jus
petendiirnin supradictisrestitualur, etquod si quod
horuin ab aliquo esset pro nie impelraliim per roe
vei per alium,nyu ular, et quodnec jamdicltinLCO-

l- \ mitem nec suprariiclos hacredesipsius super pra»-
il missis per inevel pcr aliumriccseicro mol.slaho;
ae Subeoriemjiirameiilo reniiuliaiislillcris iropeiraiis
si et iropeiranriissupcr praroissis, et oroui privilegio
>- ei onini auxilio Juris canonici el civilis. Propier
n cessiones aulem, quilaiiones el conveniioneset
:c alia suprariicta riedil mihi diclus coines quarira-
is ginla roillialibrarum Tiiroiicnsiumin pecunia nu-
;- merala, el plene satisfccil mihi rie dicla pecuni;e

stimma.Dedit insnper inihi et assignavitriuomillia
li libralarum lerroe in lerra plana in comiialihug
d Campaniseel Brioe; in qua nec habeboforlericiani,

nec polerofacere, quani leneoct leneho in allodio
i- ad usiisel consucludinesaliorun. allodiorum Cam-
i- panioeel Brioequanditivixcro. Posl decessumau-
a lcm ineuin heeres metts, si ciira mare fueril, ho-
i, magiiimligiuminde faciet riiclo coroitivcl haeredi
e ejus. Si aiuem cilra mare non venerit, riiciushst*-
li res requirelper nuntiumsttuni cl suas littcras pa-
il n leiilcsa comile Campanin!velliaeredeejus terram.
ii El luiic riiciiiscomes vel haeresejus sine riilalione

reiniuet nuntiuinsuum curo liitcris sttis pa(eiitibus,
ii qui locoejus recipiet horoagiuniligiunra dicio h«-
ii rede. Et dicliishseresnunliocomitisvelhseredisejus
it iaciet lioinagiumligium, quodrecipiet niintitis uo-
c niiiic coinilis. Et dabil dictus hseres dicio nuniio
e litteras suas paientes de faclo horoagio,et super
e lioc litleras lesliinonialesTenipli veiHospitalisvel
t palriarcliacHicrosolyroilani. El haecdebenl licri
l infra anniiiha morie roea vel ha;redisroei qui di-
i cliiin lerrani post nie lenuerii; ei simili morio in
s perpetuuui fiethacreriemcovel eoqni lerram lenue-
s ril morienle, et siroili niorioconiite seu lia»rerie
t suo roorienle. Moriuoaulenieo qui diciam (errain
ii niilii assignatamtenuerii,si ullra mare deccsseril,
i omnesprovenitis inlermedii teniporis per miinum

dicli comiiis vel»ejus biuredis rcservabunlur, ei
successoii nii»o,scilicet hteredi roeo, reslitueiilur.

- Si auiein haeres ineus infra aniiiimnon roilterei
i G pro hoinagio facienrio, sicut pneriicinni esl, pro-
l venlusterra essent dicti coniitisvel haereriisusque

ad factumhoroagium.Si auiero per comiiem vel
i haeredem ejus siarel quoroiiitis ipsi fierei homa-
t gium infra auiium,cum fuissct conipetenierrequi-
t silus, nihil haeredi meodeperiret, sed omnespro-
I vcntuslolius temporisintermediih;ererii meo salvi

cssent, et saisina lerra ballivo cjus'lem hseredis
i jnei traderclur. Nihilominus lamen cum ad hoe-
, redeinmeumdiciuscomes vel hoercscjus iiunliuiti
: miiteret, ipsi nuniio homagiumfaccreeo modoquo

dieium esl boeresmeiis tcnerelur. Insuper ballivus
hseredisroei in lerra dicla coniili juralj.it fidelita-
lein se servaturum quandiu erit bailivus, et d.e
dicla lerra dicto comiti velhserediejus coinpeten-
lia servilia se facdirum qiianriiuhaeros meiisino-
ram feceril ulira roare. Sdenduni autem est quod
si dicius coroesdecericretsive iioererievel hajrcdi-
bus de uxore vel tixoribus,sicut supra dictuin est,

D propter isla quse in charla ista couiinciilur mihi
vcl boereriinieo iion niinuerelur jtts vel atigroenia-
relur in aliquoquin ego et haercs meus csscmus
in eotlempuncio prosequendi jus nostriim,si quod
baberemus, in quo eranius anie haec oninia supra-
dicla, salvodoario MargareloecoinilissaeCaiiipaiiiie
nxorisdicli coroitis, lilia: doinini Ardiarobatidi de
Borbon,quod lale est: Sparnacum, Viriutum, Se-
sannia, Cantunierula, Pontes, Nogenluro, Meria-
cuin, Pcaniium el caslellania. ei pertinenthe,eo-
ruiudeiulocoruro,Seinoniaet Barbona,salvis.uiia__
paciionihusinilissuper inariiagiodicue Marga.elie
pro triginta et sex millibus librarum Parisiensitini
in roariiagioeidem Margarelaea dicto patre SHO
dalis. lla laroenquod de diciapccuuiariala ii: nia-
rilagio nibil polerit capi in lerra prariicla inilii
assiguala. Super prariictaelernc assignalione nee
non quadraginla miHium librarum salisfaclione
teiieo roe pro p3g.ala,el coufitcorme gralutu liic.uia.
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recepisse,renunlians exeeplioni terroe non ass;- .
giialacet pccuiiiaenon niimerala*ei omni prjvilegio
el auxiliojuris canonici et civiliset oniiiialii ex-
ccptioni quoeposselobjiciconlra factiirohiijiisroorii
vel prasens instrumeniiimci oinnipehitussuffragio
quod mihi vel 'li_.redih.is'roeispossel iu hoc faclo
prodesseel dicto coiniti.velhaerediejns obesse. Et
sciendumquodpost niorlemmeam riictuscoinesdi-
ciauiterrainienereteireiinerc-usquediirodicluslioe-
resmcusomnia supradicta raildassctet approbasscl,
si haeresmeus reqiiisitusnollet coiiveniionessupra-
diclas latidaree( approbare. Facta vero suiu et dicla
lioecomniapramissa in prasenlia domini Ludovici
Dei gralia regis Francofuro illuslris : queni rogavi
ci rogo ui snper pramissis omnibus liileras suas
palenles tolain seriem istarum litlerariim continen-
les ei onniia supradicla confirmanles conficial et
Iradat diclo comiti sigilli sui ri.unimincroboralas,
et quod faciat omniasupradiclain le.dis suis ei ba-
ronuin Franciae lanqtiaro dominus firniiiei*obser-
vari, el quod de caeteroaliqnero contra pradicia
venieniemnon audiat, nec in regno suo ab aliquo
audiri permillat. Itcm scienduiiiquod clnirissimus
dominusmeiisLudovicus,Deigralia rex Francoriin.
illustriS; pradictum Theobalduin regem Navarra,
Cainpaniscel Briaeconiiieni palatinuro iiivesiivilde
pradiclo Jure, dequo, ul conliiietiirsupcrius, roe
in manu ipsiusdeveslivisecundumconreiitionessu-
pradictas. lu cujus rei lesiimoiiiuiuprascnles litle-
ras fierivoluisigillimei muniinineroboratas.

A Acltimaniio graiiac1231, mense Seplembri.

XXI.

LitterwLudoviciregisde renunlialionereginmCypri.
(Anno1254.)

LndovicusDei graiia Francorum rex. ~Novcriiit
universi praesenieropaginarainspecluriquodiTpl.ilis
mulier AleydisreginaCypri,inpra.sentianostra con-
-slitula, quilavit charissiino consanguineoel fid.eli
noslro TheobaldoCampaniiBei Briaecoroiiipajatino
omneJusquod habebat veldicehatsehahereincomi-
latibus [Campania»]etBriaeetperiihentiiseorumdeih,
el de eodemjure se devesliviliiimanunoslra,el nps
adpeliLionemdici33reginaeirivestivImusdeeodeinjii.e
doroinuroArchembaudumde Borbonio,iiomiiicdicti
coiniiis, salvo hoc,quod si diclus comesdecederei
sine hseredeab ipsolinea matrimonialidescendenie,"
supradicla non ohessent dictaereginaequin posset

]}petere dicloscoinitalussicut poierat ante, nec pro-
pter supradiclajus suum minueretur vel augihenia-
retur. Pronunliamuseliamquodqtiandoassisiaduq-
rum milliuinlibralarurn lerrae facla diclse re-

ginse, nos ila sicul conlinenlur in charla -dicl;e

reginaetradila diclocomili faciemusscribi el sigil-
lari et tradi dicto coihill.El his omnihusstipradiciis
scriplis et sigillatis et riiclo coroiti Lradilis, prse-
sentes litiera nobis reridenlur.

Aciuniaiino gralise1234,niense Septembfis. -

Desiderantur Libri xvn, xvm et xix.

EXCERPTA DE REBUS. GALUCIS'.""'

Ex fragmenlo indicis quod vulgo Rubricella appellatur, Regesti ms. Innocentii EP. II

an. xviii etfortasse etiam xix.; quortin_ annprum libri cum perierint, rnaxitni facien-
dum est lioc fragmentum in quo argumenta multarum epistolarum, quando. epislolis
ipsis uti non licet, liabentur.

CExeriit. Brequigny,t. II, col. 1103.)

Regi Francornm scribiltir el liortaiur ul diciis

baronibus, iniinicis dicli regis Angioriiro, nullum

impendal auxilium seu favorem.

Eidem, supcr eodem, el forlius enhorlando ul
filio suo primogenilo inhibeai ne diclis_inimicis

prasiet auxilium vel favorem.

Snper eodem, Philippo el filio sno primogenilo.
Super eodem negoiio,duci Burgundiaeet diversis

archiepiscopiset episcopis,per Franciamet Angliam
conslilulis.

EpiscopoSilvaneclensi.

RegiAnglorumscribilur quod ad petilionemnun-
liorum suorummitlilur sibi legatus.

Rothomagensi archiepiscopo, et suffraganeis
ejus.

RegiFrancise, super diclo negotio regni Angliae,
ul desistat.

Super codemnegolio,pralaiis regni Francise.

Super eodem, baronibus Angliae.

Super eodem,Cameracensi, Leodiensi ei Traje-
elensi episcopis.

Supereodem, regi Fraiic.a*.

Super codem, clcroLondoiiiensi.

C UniversisChrisli-idelibus significatur ordiiiatio